

Comunicato Stampa**APPROVATA LA RELAZIONE SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2006**

- *Ricavi da pedaggio pari a 32.073 migliaia di euro, in crescita del 3,2% rispetto ai primi sei mesi dell'anno precedente (31.086 migliaia di euro);*
- *Totale Ricavi pari a 34.654 migliaia di euro, in aumento del 1,0% rispetto ai 34.324 migliaia di euro realizzati al 30.06.2005;*
- *EBITDA pari a 17.056 migliaia di euro in aumento del 1,2% rispetto ai 16.852 migliaia di euro realizzati nel primo semestre 2005;*
- *Utile netto pari a 6.172 migliaia di euro, contro 5.397 migliaia di euro del periodo gennaio-giugno 2005 (+14,4%);*

Napoli, 1 agosto 2006 – Il Consiglio di Amministrazione della Società Autostrade Meridionali S.p.A. (Gruppo Autostrade), riunitosi oggi sotto la presidenza di Piero Di Salvo, ha approvato la situazione patrimoniale ed economica al 30 giugno 2006.

Transizione ai principi contabili IFRS

La Società, in quanto quotata sul mercato Expandi gestito da Borsa Italiana S.p.A., a seguito dell'entrata in vigore del Regolamento Europeo n. 1606 del luglio 2002 ed in ottemperanza al Regolamento Emittenti n.11971/1999 ed al D.Lgs 38/2005, ha adottato, a partire dal 1° gennaio 2006, i Principi Contabili Internazionali (IFRS) emanati dall'International Accounting Standard Board e, pertanto, presenterà il primo bilancio d'esercizio completo redatto in conformità agli IFRS al 31 dicembre 2006.

La relazione semestrale al 30 giugno 2006 è stata redatta ai sensi dell'art. 81 del Regolamento Consob, sulla base degli IFRS ed, in particolare, dello IAS 34 – Bilanci Intermedi.

Nel documento "Transizione ai principi contabili internazionali (IFRS)", pubblicato contestualmente alla Relazione Trimestrale al 31.03.2006, sono presentati i prospetti di riconciliazione e le relative note di commento tra le situazioni contabili (Situazione Patrimoniale al 1.1.2005 ed al 31.12.2005; Conto Economico e Rendiconto Finanziario dell'esercizio 2005) elaborate da Autostrade Meridionali sulla base dei principi contabili internazionali IFRS ed in particolare in conformità ai principi e criteri scelti dalla Società per la Relazione semestrale al 30.06.2006 e le corrispondenti situazioni predisposte in base ai Principi Contabili Nazionali.

Risultati

Il **Totale Ricavi** è pari a 34.654 euro migliaia, in aumento del 1,0% rispetto ad euro migliaia 34.324 realizzati nel primo semestre 2005. I **Ricavi netti da pedaggio** ammontano a 32.073 euro migliaia e si incrementano del 3,2% rispetto al dato dei primi



sei mesi del 2005. L'incremento è principalmente ascrivibile al buon andamento del traffico nel primo semestre del 2006, nel quale è stato registrato un incremento dei transiti del 2,9%, in particolare +3,0% per i transiti di veicoli leggeri e +2,3% traffico commerciale. L'effetto delle tariffe sulla crescita dei ricavi è stato marginale, in quanto i pedaggi per le classi prevalenti di autoveicoli sono rimasti invariati. Gli **altri ricavi operativi** sono aumentati di euro migliaia 437 (da euro migliaia 2.103 ad euro migliaia 2.540); i **ricavi per lavori su ordinazione** nel semestre corrente sono risultati marginali per l'esaurirsi della commessa di riferimento.

Nel primo semestre 2006, il costo del lavoro netto è stato pari a 11.056 migliaia di euro 10.246 migliaia di euro nel corrispondente periodo del 2005. L'incremento è da attribuire all'effetto di partite straordinarie; sotto il profilo gestionale non si rilevano significativi incrementi di costo, in quanto la crescita del numero medio dei dipendenti, che passa da 350 al 30.06.2005 a 370 unità al 30.06.2006, è stata compensata da una riduzione delle prestazioni variabili.

Il **Margine Operativo Lordo** (EBITDA) presenta un incremento dell'1,2% passando da 16.852 euro migliaia nel periodo gennaio-giugno 2005 a 17.056 euro migliaia nel corrispondente periodo del 2006.

L'**utile netto** del primo semestre 2006 in crescita +14.4% è pari a 6.172 euro migliaia contro 5.397 euro migliaia al 30.06.2005.

Al 30.06.2006 il **patrimonio netto** ammonta a 85.548 euro migliaia contro 82.876 euro migliaia al 31.12.2005 e l'**indebitamento finanziario netto** ammonta 50.263 euro migliaia contro 48.734 euro migliaia al 31.12.2005.

Investimenti

Nel periodo gennaio-giugno 2006 è proseguita la realizzazione del piano di ammodernamento e potenziamento dell'asse autostradale che prevede la costruzione di nuove stazioni e barriere, la ristrutturazione di alcuni svincoli e la realizzazione della terza corsia e della corsia di emergenza nella tratta da Barra a Scafati.

In particolare, sono proseguiti i lavori relativi ai seguenti lotti:

1. ampliamento a tre corsie tra il km. 5+690 ed il km. 10+525 e realizzazione del nuovo svincolo di Portici-Ercolano,
2. ampliamento a tre corsie dal km 10+525 al km 12+035,
3. ampliamento a tre corsie tra il km. 17+658 ed il km. 19+269,
4. ampliamento a tre corsie tra il km. 19+269 ed il km. 22+400 e rifacimento svincoli di Torre Annunziata Sud e Pompei.

Per quanto riguarda il quarto lotto, dopo l'apertura del nuovo svincolo di Torre Annunziata Sud avvenuta nel mese di marzo del 2005, il 18 marzo 2006 è stato inaugurato lo svincolo di Pompei Ovest – Scavi.

Sono state concluse le gare per l'affidamento dei lavori relativi alle seguenti opere: ampliamento a tre corsie dal km 13+010 al km 17+658 e realizzazione del nuovo svincolo di Angri.



Gli investimenti per i nuovi lavori di terza corsia realizzati nel primo semestre del 2006 ammontano a circa 12,8 migliaia di euro. Nel complesso il piano di ammodernamento ha comportato a tutto giugno 2006 una spesa di circa 191,6 migliaia di euro.

Nel primo semestre 2006 sono stati realizzati significativi investimenti anche per quanto riguarda gli impianti (circa 1,9 migliaia di euro). Gli interventi più rilevanti hanno riguardato: il potenziamento del sistema di videosorveglianza e monitoraggio del traffico, l'installazione di telecamere per la sorveglianza della tratta autostradale, l'installazione di ulteriori pannelli a messaggio variabile, oltre all'adeguamento degli impianti di esazione per consentire l'introduzione del **Telepass ricaricabile**. Nel secondo trimestre dell'anno infatti, nell'area di Napoli è stato lanciato il Telepass ricaricabile, che amplia la gamma dei servizi Telepass e presenta modalità di funzionamento assimilabili a quelle ormai familiari di un telefonino prepagato.

Per quanto riguarda la gestione ordinaria, nei primi sei mesi dell'anno sono stati effettuati lavori di manutenzione che hanno riguardato interventi di natura ricorrente volti a preservare l'efficienza dell'asse viario, delle relative opere d'arte e delle stazioni di esazione.

Sono stati, inoltre, intrapresi interventi di manutenzione straordinaria, finalizzati a migliorare i livelli di sicurezza dell'autostrada. In particolare, nella tratta Scafati-Salerno, è proseguita l'installazione di barriere di sicurezza conformi alla normativa vigente e proseguono i lavori di rifacimento delle pavimentazioni profonde al fine di migliorare la portanza.

Prospettive per l'intero esercizio

Il risultato previsto per l'esercizio in corso, pur registrando il positivo impatto della crescita dei transiti, dovrebbe attestarsi sullo stesso valore dello scorso esercizio. La crescita dei ricavi sarà, infatti, in buona parte assorbita dai maggiori ammortamenti per le previste entrate in esercizio di alcune delle opere di ammodernamento realizzate.

Esonero dalla pubblicazione della relazione trimestrale al 30.06.2006

La Società, avendo oggi approvato la relazione semestrale al 30 giugno 2006, che sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e la Società di gestione del mercato, Borsa Italiana S.p.A., entro 45 giorni dalla scadenza del semestre, ricorre alla deroga di cui al comma 2 dell'art. 82 della delibera Consob n. 11971/1999, modificata ed integrata dalla delibera n.12475/2000. Pertanto la relazione trimestrale al 30.6.2006 non sarà predisposta.

Allegati: schemi di stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario previsti dalla vigente normativa.

CONTATTI SOCIETARI:

dott. SALVATORE TURCO

telefono: 081-7508215 - fax 081-7508214

e-mail: salvatore.turco@sam.autostrade.it

www.autostrademeridionali.it

RISULTATI DELLA GESTIONE ECONOMICA, PATRIMONIALE E**Analisi dei risultati
reddituati**

	Primo Semestre	Primo Semestre	Variazione	
	2006	2005	Assoluta	%
Ricavi netti da pedaggio	32.073	31.086	987	3
Ricavi per lavori su ordinazione	41	1.134	-1.093	-96
Altri ricavi operativi	2.540	2.104	436	21
Totale ricavi	34.654	34.324	330	1
Costi per materie e servizi esterni netti	-6.437	-6.955	518	-7
Altri costi operativi e (plusvalenze) minusvalenze	-105	-271	166	-61
Costo del lavoro	-11.293	-10.579	-714	7
Costo del lavoro capitalizzato	237	333	-96	-29
Margine operativo lordo (EBITDA)	17.056	16.852	204	1
Ammortam svalutaz e ripristini di valore	-5.700	-5.324	-376	7
Accantonamenti a fondi e altri stanziamenti rettificativi	-30	-1.000	970	-97
Risultato operativo (EBIT)	11.326	10.527	799	8
Proventi (oneri) finanziari	-1.111	-936	-175	19
Oneri finanziari capitalizzati	623	385	238	62
Risultato prima delle imposte delle attività operative in funzionamento	10.838	9.976	862	9
Imposte sul reddito	-4.666	-4.579	-87	2
Risultato delle attività operative in funzionamento	6.172	5.397	775	14
Utile (Perdita) del periodo	6.172	5.397	775	14

1000

RENDICONTO FINANZIARIO

<i>(Migliaia di Euro)</i>	30.6.2006	30.6.2005
FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI ESERCIZIO		
Utile dell'esercizio	6.172	5.397
Rettificato da:	0	
Ammortamenti	5.700	5.325
Svalutazioni (Rivalutazioni) di valore di altre attività non correnti	0	-1
(Plusvalenze) Minusvalenze da realizzo e rettifiche di attività non correnti	0	
Variazione netta (attività) passività per imposte (anticipate) differite	367	-65
Altri costi (ricavi) non monetari	0	
Variazione netta dei fondi per accantonamenti non correnti	-3.958	1.267
Variazione del capitale di esercizio	7.021	3.175
Variazione netta altre passività non finanziarie non correnti ed altre variazioni	4.387	1.450
Flusso di cassa netto generato da (per) attività di esercizio [a]	19.689	16.548
FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Investimenti in attività materiali	-19.625	-21.278
Investimenti in attività immateriali	-517	-1.224
Realizzo da disinvestimenti di attività materiali e immateriali	11	21
Realizzo da disinvestimenti di partecipazioni consolidate al netto delle disponibilità liquide e dei mezzi equivalenti ceduti	0	
Variazione di altre attività non correnti	50	796
Variazione di attività finanziarie correnti e non correnti non detenute a scopo di negoziazione	-7	-542
Variazione dei contributi in conto capitale	2.211	955
Flusso di cassa netto da (per) attività di investimento [b]	-17.726	-21.272
FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' FINANZIARIA		
Dividendi corrisposti	-3.490	-3.479
Variazione netta delle altre passività finanziarie correnti e non correnti		
Flusso di cassa netto da (per) attività finanziaria [c]	-3.490	-3.479
Incremento/(decremento) cassa ed equivalenti di cassa [a+b+c]	-1.526	-8.203
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti ad inizio del periodo	-28.970	-19.001
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti alla fine del periodo	-30.496	-27.204
INFORMAZIONI AGGIUNTIVE AL RENDICONTO FINANZIARIO		
	30.6.2006	30.6.2005
Imposte sul reddito corrisposte	3.494	3.271
Interessi attivi ed altri proventi finanziari incassati	8	8
Interessi passivi ed altri oneri finanziari corrisposti	96	127
Dividendi ricevuti		
RICONCILIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI		
	30.6.2006	30.6.2005
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a inizio periodo		
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti	-28.970	-19.001
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	1.503	1.525
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti a fine periodo		
Disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti	-30.473	-20.526
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	1.338	383
	-31.834	-27.587

Tabella struttura patrimoniale

	30 giugno 2006	31 dicembre 2005	Variazione	
			Assoluta	%
ATTIVITA'				
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Materiali	176.276	164.725	11.551	7
Immateriali	4.060	3.543	517	15
Partecipazioni	1	1	-	-
Attività finanziarie non correnti	343	335	8	2
Attività per imposte anticipate	6.283	6.650	-367	-6
Altre attività non correnti	264	314	-50	-16
Totale attività non correnti	187.227	175.568	11.659	7
ATTIVITA' CORRENTI				
Attività commerciali	14.985	26.420	-11.437	-43
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.338	1.503	-164	-11
Attività per imposte correnti	3.983	280	3.703	1.320
Altre attività correnti	6.536	1.653	4.883	295
Totale attività correnti	26.842	29.856	-3.015	-10
TOTALE ATTIVITA'	214.068	205.424	8.644	4
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'				
PATRIMONIO NETTO				
Patrimonio netto	85.548	82.876	-2.672	-3
TOTALE PATRIMONIO NETTO	85.548	82.876	-2.672	-3
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Fondi per accantonamenti non correnti	20.165	24.123	3.958	16
Passività finanziarie non correnti	20.000	20.000	-	-
Passività per imposte differite	126	126	-	-
Altre passività non correnti	22.376	17.989	4.387	-24
Totale passività non correnti	62.666	62.237	-429	-1
PASSIVITA' CORRENTI				
Fondi per accantonamenti correnti	3.556	540	-3.016	-559
Passività commerciali	18.249	19.084	836	4
Passività finanziarie correnti	31.944	30.572	1.372	-4
Passività per imposte correnti	4.507	-	-4.507	-
Altre passività correnti	7.598	10.114	2.516	25
Totale passività correnti	65.854	60.311	-5.543	-9
TOTALE PASSIVITA'	128.521	122.548	-5.972	-5
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	214.068	205.424	-8.644	-4